

भारत सरकार  
रक्षा मंत्रालय  
भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1149  
22 जुलाई, 2022 को उत्तर के लिए

भूतपूर्व सैनिकों की भर्ती

1149. एडवोकेट डीन कुरियाकोस :

श्री एंटो एन्टोनी :

एडवोकेट अदूर प्रकाश :

श्री मोहम्मद फैजल पी.पी :

श्री बैन्नी बेहनन :

डॉ. अमर सिंह :

डॉ. ए. चेल्लाकुमार :

श्री उत्तम कुमार रेड्डी :

श्री एम.सेल्वराज :

श्री बालूभाई धानोरकर उर्फ सुरेश नारायण :

श्री बी. मणिकम टैगोर :

श्री एस. वेंकटेशन :

डॉ. मोहम्मद जावेद :

श्री के. सुधाकरण :

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) वर्ष 2014 से 2022 तक सरकारी नौकरियों में कुल कितने भूतपूर्व सैनिकों की भर्ती हुई और विभिन्न सरकारी विभागों में उनकी भर्ती के लिए आरक्षण का कोटा या लक्ष्य, यदि कोई है, कितना है; और
- (ख) सरकारी क्षेत्र के संस्थानों में केन्द्र सरकार की सेवाओं और पदों की भर्ती में भूतपूर्व सैनिकों के लिए आरक्षण का प्रतिशत कितना है और उनमें कार्यरत भूतपूर्व सैनिकों का प्रतिशत कितना है ?

## उत्तर

### रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अजय भट्ट)

(क) और (ख): केन्द्रीय सिविल सेवाओं एवं पदों (सीसीएस एंड पी), केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ), सार्वजनिक क्षेत्र के केन्द्रीय उपक्रमों (सीपीएसयू), सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (पीएसबी) और रक्षा सुरक्षा कोर (डीएससी) में भूतपूर्व सैनिकों (ईएसएम) के लिए निम्नलिखित आरक्षण उपलब्ध है:-

➤ **केन्द्र सरकार के मंत्रालयों/विभागों (सीसीएस एंड पी) और केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ) में आरक्षण :**

- समूह 'ग' के सीधी भर्ती वाले पदों में 10 प्रतिशत
- समूह 'घ' के सीधी भर्ती वाले पदों में 20 प्रतिशत
- केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ) में सहायक कमांडेंट के स्तर तक सीधी भर्ती वाले सभी पदों में 10 प्रतिशत

➤ **सार्वजनिक क्षेत्र के केन्द्रीय उपक्रमों और सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों में आरक्षण :**

- समूह 'ग' के सीधी भर्ती वाले सभी पदों में 14.5 प्रतिशत
- समूह 'घ' के सीधी भर्ती वाले सभी पदों में 24.5 प्रतिशत  
(दिव्यांग ईएसएम और युद्ध के दौरान मारे गए सेना के कार्मिकों के आश्रितों के लिए 4.5 प्रतिशत सहित)

➤ **रक्षा सुरक्षा कोर में शत-प्रतिशत**

उपलब्ध आंकड़ों के अनुसार, वर्ष 2014 और वर्ष 2021 के बीच ईएसएम की भर्ती और उनके प्रतिनिधित्व का वर्ष-वार ब्यौरा इस प्रकार है:

(i) ईएसएम की भर्ती;

वर्ष	ईएसएम की संख्या
2014	2322
2015	10982
2016	9086
2017	5638
2018	4175
2019	2968
2020	2584
2021	2983

(ii) दिनांक 30.06.2021 की स्थिति के अनुसार ईएसएम का प्रतिनिधित्व

क्र.सं.	संगठन का नाम	पदों का वर्गीकरण	ईएसएम का प्रतिशत
1	2	3	4
1	सीसीएस एंड पी	समूह ग	1.39
		समूह घ	2.77
2	सीपीएसयू	समूह ग	1.14
		समूह घ	0.37
3	पीएसबी	समूह ग	9.10
		समूह घ	21.34
4	सीएपीएफ	समूह क	2.20
		समूह ख	0.87
		समूह ग	0.47
		समूह घ	0.00

\*\*\*\*\*